
Důkazní břemeno leteckého dopravce a
způsoby prokazování mimořádné okolnosti v
soudním řízení
Následující článek přibližuje pozici leteckého dopravce v soudním řízení a prokazování tzv.
mimořádné okolnosti, v důsledku které došlo ke zpoždění či zrušení letu ve smyslu evropského
nařízení.

Společná pravidla náhrad a pomoci cestujícím v letecké dopravě v případě odepření nástupu na
palubu, zrušení nebo významného zpoždění letu upravuje Nařízení Evropského parlamentu a rady
(es) č. 261/2004 ze dne 11. února 2004 („Nařízení“). Nařízení se vztahuje na všechny odlety
cestujících z letiště v členském státě nebo z letiště v zemi mimo EU na letiště v členském státě, avšak
pouze pokud je provozující letecký dopravce dopravcem z EU.

Odpovědnost provozujících leteckých dopravců je dle Nařízení omezena nebo vyloučena v případech
mimořádných okolností,  kterým nebylo možné zamezit,  i  kdyby byla  přijata  všechna přiměřená
opatření.

Dle Nařízení se mimořádné okolnosti mohou vyskytnout zejména v případech politické nestability,
povětrnostních  podmínek  neslučitelných  s  uskutečněním  dotčeného  letu,  bezpečnostních  rizik,
neočekávaných  nedostatků  letové  bezpečnosti  a  stávek,  které  postihují  provoz  provozujícího
leteckého dopravce.[1] Za mimořádné okolnosti se považují za určitých podmínek také případy, kdy
ke zpoždění či zrušení letu dojde v důsledku rozhodnutí řízení letového provozu.[2]

 

Kdo je v soudním řízení zatížen důkazním břemenem?

Důkazní  břemeno  ohledně  prokázání  mimořádné  okolnosti  tíží  leteckého  dopravce.  V  případě
soudního řízení je tedy na něm, aby prokázal existenci mimořádné okolnosti, tedy okolnosti, která by
vyloučila jeho odpovědnost, a tedy i oprávněnost žalovaného nároku.

Letecká doprava a její systém jsou však velmi komplikované a soud by tuto skutečnost měl v rámci
hodnocení důkazů reflektovat. Vyvstává tak nejen otázka, jakým způsobem může letecký dopravce
takovou  mimořádnou  okolnost  ve  smyslu  Nařízení  prokázat,  ale  také  jak  případné  důkazní
prostředky vykládat.

Čím může být mimořádná okolnost prokázána?

Pro prokazování mimořádných okolností je velmi podstatná síť zprostředkovávající komunikaci mezi
letišti a leteckými dopravci SITA a systém monitorující pohyb letadel (MVTS). Záznamy o letech
z těchto systémů obsahují nejen kódy zpoždění vydané Mezinárodní asociací letecké dopravy (IATA),
ze kterých lze vyčíst důvod zpoždění a zrušení letu, ale také další informace, jako je například délka
zpoždění.

Kódy  zpoždění  IATA  byly  vytvořeny  za  účelem  standardizace  hlášení  leteckých  společností  o
zpoždění letů. Právě tyto kódy se používají v MVTS zprávách zasílaných elektronicky agenturou SITA
z letiště odletu na letiště příletu.[3]



Výpisy z leteckých informačních systémů[4] jsou významné především v případě navazujících letů a
letů operovaných stejným letounem, kdy soud zkoumá příčiny zpoždění i u předcházejících letů.

Jelikož  výpisy  obsahují  řadu  technických  dat,  je  v  rámci  soudního  řízení  na  právním zástupci
aerolinky, aby soudu srozumitelným způsobem přiblížil obsah výpisů, zejména jaké údaje se v nich
evidují a jakým způsobem se záznamy z těchto systémů vykládají.

Kromě výpisů z leteckých informačních systémů bývá nezbytné předložit i další důkazy, které se liší
dle  typu prokazované mimořádné okolnosti  a  okolností  konkrétního  případu.  Příklady  takových
mimořádných okolností a důkazů:

Technická porucha letadla

V praxi jsou časté případy mimořádné okolnosti spočívající v technické poruše letadla způsobené
třetím subjektem či věcí, která byla mimo kontrolu leteckého dopravce[5]. Jde např. o protržení
pneumatiky letadla šroubem na příletové dráze nebo střet letadla s ptákem.[6]

Taková mimořádná okolnost může být prokázána například technickým protokolem či záznamem o
servisním zásahu, který obsahuje záznam opravy letadla, příčinu opravy a délku takové opravy.
V úvahu připadají také výslechy svědků, byť nejsou v praxi časté.

Nepříznivé povětrnostní podmínky

Častými případy mimořádné okolnosti jsou také nepříznivé povětrnostní podmínky. Nejčastějším
důkazem k jejich prokázání bývají záznamy o počasí (tzv. weather reports).

Pandemie covid-19

Stále aktuální jsou případy uplatňování nároku za zrušení nebo zpoždění letu v důsledku pandemie
covid-19. To, za jakých okolností je pandemie covid-19 považována za mimořádnou okolnost, není
předmětem tohoto článku, nicméně v případě, že bude nutné takovou mimořádnou okolnost
prokazovat, ji lze prokázat např. nařízeními či opatření jednotlivých vlád, které omezily či zakázaly
pohyb osob, případně internetovými články a printscreeny webových stránek, které informace o
restrikcích obsahují.

Stávka leteckého personálu

V případě, že lze stávku považovat za mimořádnou okolnost, lze ji prokázat např. články z médií,
fotografiemi ze stávek (s dohledatelným datem vyfocení). V úvahu připadají také výslechy svědků,
byť, stejně jako v jiných případech, nejsou časté.

Závěr

Důkazním břemenem ohledně prokázání mimořádné okolnosti je v soudním řízení zatížen letecký
dopravce.  Přestože  není  pozice  leteckého  dopravce  v  soudním řízení  lehká,  nebývá  prokázání
mimořádné  okolnosti  nemožné.  Významnou roli  v  takovém soudním řízení  má právní  zástupce
leteckého dopravce, který by měl soudu v zájmu leteckého dopravce obsah jednotlivých důkazů,
zejména těch, které jsou pořízeny z leteckých informačních systémů, vysvětlit tak, aby bylo zřejmé,
co vše mohou prokázat.



Hana Treutlerová

Aegis Law, advokátní kancelář, s.r.o.

Jungmannova 26/15
110 00 Praha 1

Tel:   +420 777 577 562
Email: office@aegislaw.cz

 

[1] Viz čl. 14 Preambule Nařízení.

[2] Viz čl. 15 Preambule Nařízení.

[3] Kódy IATA se dále dělí dle interních kódů leteckých dopravců, které dopravcům umožňují
podrobnější analýzu zpoždění a zrušení letů. Interní kódy aerolinek nejsou standardizovány a liší se u
každého leteckého dopravce.

[4] Pro účely článku je používán pojem výpis, přestože se prakticky výpisy nepořizují (nelze je
pořídit) a jedná se např. o printscreeny.

[5] Viz rozsudek Soudního dvora Evropské Unie ve věci C-501/17 (Germanwings GmbH) ze dne
4.4.2019

[6] Viz rozsudek Soudního dvora EU ve C‑315/15 ze dne 4.5.2017

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://bit.ly/3Mfqrx8
https://bit.ly/3Mfqrx8
mailto:office@aegislaw.cz
https://www.epravo.cz/


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

